
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 662,052 440,169 221,883

1.지방교육자치단체이전수입 662,052 440,169 221,883

1.교육비특별회계전입금수입 662,052 440,169 221,883

1.교육비특별회계전입금 662,052 440,169 221,883

1.학교운영비전입금 446,463 440,169 6,294 399008000원*1교= : 399,008,000원 * 1교 = 399,008,000

47455000원*1교= : 47,455,000원 * 1교 = 47,455,000

2.급식비지원금 215,589 0 215,589 215589000원*1교= : 215,589,000원 * 1교 = 215,589,000

2.자체수입 313,941 482,610 -168,669

1.학부모부담수입 307,579 476,680 -169,101

1.수익자부담수입 307,579 476,680 -169,101

1.급식비 51,661 275,751 -224,090

1.급식비 29,602 251,241 -221,639 교직원급식비 : 4,100원*38명*190일= 29,602,000

2.우유급식비 22,059 24,510 -2,451 우유급식비 : 430원*270명*190일= 22,059,000

2.방과후학교활동비 210,840 147,300 63,540

1.방과후학교활동비 210,840 147,300 63,540 영어부수강료 : 28,000원*70명*12월= 23,520,000

축구2부수강료 : 25,000원*28명*12월= 8,400,000

로봇과학부수강료 : 28,000원*40명*12월= 13,440,000

미술부수강료 : 23,000원*70명*12월= 19,320,000

컴퓨터부수강료 : 28,000원*70명*12월= 23,520,000

수학부수강료 : 28,000원*70명*12월= 23,520,000

종이접기부수강료 : 23,000원*70명*12월= 19,320,000

바이올린부수강료 : 23,000원*70명*12월= 19,320,000

축구1부수강료 : 20,000원*24명*12월= 5,760,000

주산암산수강료 : 28,000원*60명*12월= 20,160,000

한자강사비 : 23,000원*60명*12월= 16,560,000

방송댄스강사비 : 30,000원*50명*12월= 18,000,000

3.현장체험학습비 29,787 48,349 -18,562

1.현장체험학습비 29,787 48,349 -18,562 봄가을현장체험학습 : 29,787,000원*1식= 29,787,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 4,731 5,280 -549

1.졸업앨범비 4,731 5,280 -549 졸업앨범비 : 57,000원*83명= 4,731,000

5.돌봄활동운영비 10,560 0 10,560

1.돌봄활동운영비 10,560 0 10,560 간식비 : 20,000원*66명*8월= 10,560,000

2.행정활동수입 6,362 5,930 432

1.사용료및수수료 4,932 4,500 432

1.사용료및수수료 4,932 4,500 432

1.사용료 4,932 4,500 432 강당사용료 : 411,000원*12월= 4,932,000

2.기타행정활동수입 1,430 1,430 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0 학교회계이자수입 : 200,000원*6회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 230 230 0

1.기타행정활동수입 230 230 0 법인카드포인트 등수입 : 65,000원*2회= 130,000

급식실폐식용유 : 20,000원*5회= 100,000

3.기타수입 3,500 3,500 0

1.전년도이월금 3,500 3,500 0

1.순세계잉여금 3,500 3,500 0

1.순세계잉여금 3,500 3,500 0

1.순세계잉여금 3,500 3,500 0 2019학년도이월금(유) : 500,000원*1식= 500,000

2019학년도이월금(초) : 3,000,000원*1식= 3,000,000

세입합계 979,493 926,279 53,214

2김중원 2020년 02월 07일 15시 36분 06초 전라북도교육청 이리송학초등학교


